Le rapport entre le sacerdoce et les sacrifices du Lévitique et le sacerdoce du Christ et des prêtres chrétiens (qui ont reçu le pouvoir de remettre les péchés et d'offrir les sacrifices célestes) est un rapport entre figures (*signa*) et réalité, qui implique l'accomplissement d'un processus de Révélation et de spiritualisation<sup>84</sup>. Alcuin souligne la *condescensio* de l'Écriture sainte, qui utilise

---

<sup>75</sup> V. SERRALDA, *La philosophie de la personne chez Alcuin*; voir CAVADINI, *The last Christology...*, p. 99.

<sup>76</sup> M. C. FERRARI, *Il 'Liber sanctae crucis'...*, p. 291-344, en particulier 317, 326, 343; C. CHAZELLE, *The Crucified God...*, p. 75-164, 239-299.

<sup>77</sup> ALCUIN, VII 4, dans PL 100, col. 1064A: «Tanta quippe est sacerdotii excellentia, ut etiam qui similes essent a progenitoribus, et eundem haberent progenitoribus, tamen multo amplius meliores a fratribus suis, qui sacerdotio digni efficiuntur: veluti Aaron inter vivos ac mortuos, ut Dei iram placaret quae exarserat, stare legitur». Voir THÉODULPHE D'ORLÉANS, *Zweites Kapitular*, III 2, dans *Capitula episcoporum*, p. 155-156. Le rôle des évêques et des prêtres «super placando furore Domini» est souligné aussi dans les Concile de Paris (829), pref., MGH Conc. II/2, p. 607-608.

<sup>78</sup> *Ép.* 114, p. 168: «Omnis namque pontifex, ab hominibus adsumptus, pro hominibus constituitur in his, quae sunt ad Deum (Eb 5,1). Aaron stabat cum turribulo dignitatis suae inter vivos ac mortuos, ut ira Dei non ardesceret plus in populo (Nm 16,48). Sacerdos vero Dei verbi et voluntatis illius praedicator debet esse in populum et intercessor ad Deum pro populo, quasi mediator inter Deum et homines»; 311, p. 479: le ministère du prêtre consiste à offrir à Dieu l'«encens» des prières (il doit «inter Deum hominesque stare et sanctorum turribulo orationum inter vivos mortuosque discernere»). Voir l'*Ordo* IV mentionné par M.S. DRISCOLL, *Alcuin*, p. 94 n. 218 (sur le prêtre «medius inter Deum et peccatorem hominem ordinatus»); THÉODULPHE D'ORLÉANS, *Zweites Kapitular*, III 2, dans *Capitula episcoporum*, p. 155-156. Le rôle des évêques et des prêtres «super placando furore Domini» est souligné aussi dans les Actes du Concile de Paris (829), pref., MGH Conc. II/2, p. 607-608.

<sup>79</sup> HAYMON D'AUXERRE, *In Hebraeos*, II 17, 840B: «Pontifex quoque dicitur eo quod pontem, id est viam praebeat suis sequacibus suo bono exemplo...»; IV, 851BC; voir aussi PSEUDO-ALCUIN, *Liber de divinis officiis*, 36, 1236B; DHUODA, *Liber manualis*, III 11. Sur l'étymologie de Varron (*De lingua latina*, V 83), voir A. SEPPILLI, *Sacralità dell'acqua...*, p. 21-50, en particulier 23; et 231-273 sur les sacrifices de fondation des ponts.